¹ Libr. XIII. de Trin. c. 19. n. 24. — In principio dist. post aliunde plurimae edd. omittunt hominem, refragantibus codd. et edd. 1, 8. Infra pro assumere codd. sumere.

² Cap. 18. n. 23, in quo textu pro Potebat utique edd. aliquae Potuit itaque. In fine fere omnes edd. falso facta pro sancta.

³ Cod. C addit vel, cod. E et ed. 1 et, et ed. 8 aut. — Hic fortasse respicitur Ps. 5, 5: Quoniam non Deus volens iniquitatem tu es.

⁴ Vat. et ed. 1 existentem, et infra pro ambiguo edd., exceptis 1, 8, ambiguitate; denique ante non unita Vat. et ed. 1 omittunt et, ed. 8 habet et non esset.

⁵ Codd. A B E et ed. 5 scribunt non incongrue adeo; ed. 8 in gratia pro gratia. Post pauca respicitur Ioan. 3, 34.

⁶ Scil. Eccli. 31, 10.

⁷ Quaest. 11. — In fine ante feminei Vat. et edd. 7, 9 minus bene ponunt et pro ut; deinde, facto puncto post liberatio, prosequuntur: Hinc apparet, quia (etiam edd. 3, 4, 5 habent quia).

Confirmatur per August.

Resp.

Distinctio.

Solvitur obiectio.

Resp.

Confirmatur per August.

Dubium unicum.

COMMENTARIUS IN DISTINCTIONEM XII.

De conditione naturae assumtae.

Solet etiam quaeri, utrum alium hominem etc.

DIVISIO TEXTUS.

In praecedentibus determinavit Magister de incarnatione Verbi in se. In hac vero parte determinat de ipsa incarnatione, prout ordinatur ad nostram redemptionem; et durat haec pars a principio huius distinctionis duodecimae usque ad vigesimam tertiam distinctionem et continet undecim distinctiones, sicut et pars praecedens. Dividitur autem haec pars in duas. In quarum prima agit de his, secundum quae Christi incarnatio ordinatur ad nostram redemptionem. In secunda vero agit de ipsa redemptione, quae facta est per passionem, infra distinctione decima nona: *Nunc quaeramus, qualiter per mortem ipsius etc.* Et quoniam ordinatio incarnationis ad nostram redemptionem in quatuor consistit, scilicet in *conformitate naturae, in plenitudine gratiae¹ in defectu passibilitatis et in usu virtutis*: ideo pars ista habet quatuor partes. In quarum prima determinat Magister de genere *naturae assumtae, utrum fuerit de genere Adae*. In secunda vero agit de *plenitudine gratiae*, infra distinctione decima tertia: *Praeterea sciendum est, Christum secundum hominem etc.* In tertia vero agit de *defectu passibilitatis, infra distin-*

ctione decima quinta: *Illud quoque praetermittendum non est etc.* In quarta vero agit de *usu virtutis, infra distinctione decima septima: Illud quoque considerari oportet, utrum Christus etc.*

Prima pars continet praesentem distinctionem et dividi habet in partes tres. In quarum prima Magister determinat de conditione naturae assumtae quantum ad genus. In secunda de conditione naturae assumtae quantum ad liberum arbitrium, ibi: *Ideo non immerito quaeritur, utrum ille etc.* In tertia vero agit de conditione naturae assumtae quantum ad sexum, ibi: *Solet etiam quaeri, quamvis curiose etc.*

Prima pars habet duas. In prima movet quaestionem et determinat. In secunda vero auctoritate confirmat, ibi: *Ut enim ait Augustinus etc.*

Similiter secunda pars habet duas. In prima determinat veritatem. In secunda dissolvit sophisticas rationes, ibi: *Quidam tamen probare conantur etc.*

Similiter tertia pars habet duas. In prima quaerit quaestionem et determinat. In secunda confirmat, et hoc ibi: *Unde Augustinus in libro Octoginta trium Quaestionum etc.*

TRACTATIO QUAESTIONUM.

Ad intelligentiam autem huius partis secundum tria, quae Magister determinat, incidit hic quaestio circa tria.

Primo quaeritur de congruitate naturae assumtae quantum ad genus.

Secundo vero quaeritur quantum ad liberi arbitrii usum.

Tertio vero quaeritur de ipsa natura assumta quantum ad congruentiam sexus.

Circa primum quaeruntur duo.

Primo quaeritur, utrum debuerit assumere hominem, qui esset de genere Adam.

Secundo vero, utrum congruum fuisset assumere ipsum Adam.

ARTICULUS I.

De congruitate naturae assumtae quoad genus.

QUAESTIO I.

Utrum decuerit Filium Dei assumere humanam naturam de massa perditionis.

Circa primum sic proceditur et quaeritur, utrum decuerit Filium Dei assumere humanam naturam de massa perditionis sive de genere Adam. Et quod non, videtur.

1. Alterius qualitatis et naturae debet esse mor-

bis et medicina²: ergo si Christus ratione naturae assumtae fuit humani generis medicina, videtur igitur, quod eius caro non debuerit formari de massa corrupta. Ad oppositum.

2. Item, nobili formae nobilis debet aptari ma-

¹ Sic et paulo inferius post *plenitudine gratiae* add. ad dunt et sapientiae.

² Gregor., II. Homil. in Evang. homil. 32. n. 1: Arte me-

dicinae calida frigidis, frigida calidis curantur. — Paulo inferius pro *quod eius caro* codd. E G (I primitus) L T U V X aa *quod ei caro.*

teria¹: ergo si anima Christi fuit purissima et immunis ab omni peccato, videtur, quod caro Christi debuerit esse ab omni corruptione aliena: non ergo de massa corrupta, ac per hoc nec de genere Adam.

3. Item, improprium parentum redundat in prolem, secundum quod dicit Sapiens²; sed Christus debuit esse omnino immunis ab omni peccati improprio: ergo non debuit esse de genere hominis primi.

4. Item, debitum parentum imputatur proli; sed mediator debuit esse absque omni debito, ut eius solutio omnino acceptaretur a Deo, sicut dicit Anselmus³: ergo non debuit exire de genere Adae.

Fundamenta. SED CONTRA: 1. Ad Hebraeos secundo⁴: *Qui sanctificat et qui sanctificatur, ex uno omnes*; sed Christus est qui sanctificat, qui vero sanctificantur sunt filii Adam: videtur igitur, quod sicut alii sunt de genere Adae, ita Christus fuerit et debuerit esse.